
                                                                                                                               
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA BAIA- CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE  
privind  aprobarea numărului de asistenți personali ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2024 

în comuna Baia, județul Suceava 
                  

Consiliul local al  comunei Baia, judetul Suceava, luând act de: 
 -    referatul de aprobare inregistrat sub nr. 491 din 23.01.2024  al doamnei   Tomescu Maria,  primar al  
comunei Baia, judetul Suceava;   
-     raportul comun al  compartimentului de resort  din cadrul aparatului de specialitate  al primarului  comunei  
Baia,înregistrat sub nr. 750 din 30.01.2024;       
-  Avizul  Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local, înregistrat sub nr. 782 din 31.01.2024 ; 
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
-    art. 6 alin. 2 din Anexa la Hotărârea Guvernului  Nr. 427/2001, pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind conditiile de încadrare, drepturile si obligațiile asistentului personal al persoanei cu handicap, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-    art.40 alin.(1) si art. 44 din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

-   art.129 alin.(2) lit.,,d’’,alin.(7) lit.,,b”, din OUG nr. 57 privind Codul administrativ cu modificările și completările 
ulterioare; 
       În temeiul dispozițiilor art. 139 alin. 1  si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 
57 privind Codul administrativ  cu modificările ulterioare.  

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
Art.1.   Se aproba numărul de 40 posturi de asistenți personali ai persoanelor cu handicap  grav, pentru anul 
2024, in comuna Baia, județul Suceava.    
 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Baia, 
Compartimentului  financiar contabil si Compartimentului asistență socială, Instituției prefectului - județul 
Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate,  și  se aduce la cunoștință publică prin afișare 
pe site-ul comunei www.comunabaia.ro 
 

 
                                             

  Președintele de ședință,                                                                Contrasemnează: 

                                                                              Secretarul general al C o m u n e i   

  Mihail - Cornel GOGU                Rodica COCEAN 

 

 
 
 
BAIA:31.01.2024 
NR. 8 
 


